
 

                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
                                                                                                Λιβαδειά    27/05/2024 

                                                            Αριθ. Πρωτ. 10029 
                                                                                                                                 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το πρακτικό της αριθμ.  17ης  /2024  ΤΑΚΤΙΚΗΣ Συνεδρίασης  της  Δημοτικής  Επιτροπής  

Δήμου Λεβαδέων 
 

Αριθμός απόφασης :179 
΄Εγκριση του 1ου Ανακεφαλαιωτικού πίνακα εργασιών , καθώς και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε του 
έργου : «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ» 
 

     Στη Λιβαδειά σήμερα   22η    Μαϊου   2024  ημέρα  Τετάρτη  και, ώρα 13.45  και στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου  Λεβαδέων στο Παλαιό Δημαρχείο – 

Πλατεία Εθνικής Αντίστασης συνεδρίασε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Λεβαδέων μετά την 

από  9300/17-05-2024 έγγραφη πρόσκληση του  Προέδρου της (Δημάρχου Λεβαδέων) σε 

εφαρμογή των διατάξεων       α) Των  διατάξεων του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 β)Των  διατάξεων του  άρθρου 74Α 

παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 - 

Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής 

         Αφού  διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο 7 (επτά)  μελών ήταν 
       παρόντα  6 (έξι)  , ήτοι: 
 
                  ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                                         ΑΠΟΝΤΕΣ 
      1. Καραμάνης  Δημήτριος-Πρόεδρος                                                1.Ταγκαλέγκας Ιωάννης              
      2. Τουμαράς Βασίλειος                                                          
      3. Αγνιάδης  Παναγιώτης                                                                 
      4. Τζουβάρας Νικόλαος (αν/κό μέλος κ. Καλλιαντάση Χρήστου)                                                         
      5. Παπαβασιλείου Αικατερίνη 
      6. Μίχας Δημήτριος 
       
                                                    
          

     Ο Πρόεδρος της Δημοτικής  Επιτροπής εισηγούμενος το  10ο θέμα της ημερήσιας διάταξης  

έθεσε υπόψη των μελών την υπ΄αριθμ. πρωτ. 9208/16-05-2024 έγγραφη εισήγηση   της Δ/νσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών  του Δήμου Λεβαδέων ,  στην οποία αναφέρονται: 

 

Α. ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΕΡΓΟΥ :  
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ΄ αριθμό 74/2022 Τεχνική Μελέτη του έργου «Αποκατάσταση βλαβών δημοτικού 

οδικού δικτύου Λιβαδειάς» προϋπολογισμού 500.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ) την 

οποία συνέταξε η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Λεβαδέων. 

2. Την υπ΄ αριθμό  351/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί αποδοχής της 

74/2022 Τεχνικής Μελέτης του έργου «Αποκατάσταση βλαβών δημοτικού οδικού δικτύου 

Λιβαδειάς» προϋπολογισμού 500.000,00€  (συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ). 

3. Την από 23/12/2019 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την 

οποία εγκρίθηκε η ένταξη στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2019 στη ΣΑΕ 571 του 



 2

 

ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57100004 ‘’Συντήρηση οδικού δικτύου αρμοδιότητας ΥΠ.Υ.ΜΕ.ΔΙ. (Τ.Ε. 

2008ΣΕ07100000). 

4. Το με αρ. πρωτ. 3708/04.03.2022 έγγραφο του Δημάρχου του Δήμου Λεβαδέων προς το 

Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών με το οποίο ζητήθηκε η χρηματοδότηση κατασκευής του 

έργου με τίτλο «Αποκατάσταση βλαβών δημοτικού οδικού δικτύου Λιβαδειάς» προϋπολογισμού 

500.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 

5. Την υπ΄ αριθμό 324502/14-10-2022 (ΑΔΑ: 9ΥΨ0465ΧΘΞ-ΜΗΩ)  Απόφαση της Γενικής 

Γραμματέας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών περί έγκρισης δέσμευσης 

ποσού 500.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ για την υλοποίηση του έργου με τίτλο 

«Αποκατάσταση βλαβών δημοτικού οδικού δικτύου Λιβαδειάς» προϋπολογισμού 500.000,00€ 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ . 

6. Την χρηματοδότηση της ανωτέρω Πράξης με το ποσό των 500.000,00€ με ΦΠΑ σε 

βάρος του προϋπολογισμού του ενάριθμου έργου 2014ΣΕ57100004 της ΣΑΕ 571 του ΠΔΕ. 

7. Την υπ΄ αριθμό 113/2023 (ΑΔΑ: 6Λ8ΠΩΛΗ-ΔΘΑ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

περί έγκρισης του Πρακτικού ΙΙΙ της Ηλεκτρονικής Δημοπρασίας της της 17-01-2023 με Α/Α 

Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 194784  του έργου  και κατακύρωσης του αποτελέσματος της διενεργηθείσας 

Δημοπρασίας, για την ανάδειξη του αναδόχου κατασκευής του έργου, ήτοι του οικονομικό φορέα 

με την επωνυμία «ΘΩΜΑΣ Α. ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ» με Α/Α προσφοράς 276692, που προσέφερε μέση 

τεκμαρτή έκπτωση 44,00% επί των τιμών του τιμολογίου της μελέτης και σύνολο δαπάνης του 

έργου κατά την προσφορά (χωρίς ΦΠΑ) 225.806,46€. 

8. Την με αριθμό πρωτοκόλλου 13977/13-07-2023 και αριθμό ΚΗΜΔΗΣ 

23SYMV013086580/14-07-2024 σύμβαση κατασκευής έργου μεταξύ του Δήμου Λεβαδέων και του 

αναδόχου οικονομικού φορέα «ΘΩΜΑΣ Α. ΠΑΝΟΥΡΓΙΑΣ», συνολικού ποσού 225.806,46€ χωρίς 

ΦΠΑ, με μέση τεκμαρτή έκπτωση 44,00%, ποσό που αναλύεται ως εξής: 

Δαπάνη εργασιών 145.982,93€ 

ΓΕ & ΟΕ 18% 26.276,93€ 

Μερικό Σύνολο 172.259,86€ 

Απρόβλεπτα 15% 25.836,98€ 

Aπολογιστικά - 

Αναθεώρηση τιμών 27.707,62€ 

Μερικό Σύνολο 225.806,46 

Δαπάνη ΦΠΑ  54.193,55 

Γενικό Σύνολο 280.000,01 

9. Την προθεσμία περαίωσης, η οποία σύμφωνα με την ως άνω σύμβαση ήταν ΕΞΙ (6) 

μήνες από την υπογραφή της, ήτοι έως 16-01-2024. 



 3

 

10. Τη με αριθμό πρωτοκόλλου 24549/21-12-2023 (ΑΔΑ Ρ453ΩΛΗ-ΥΝΦ) Έγκριση 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης εργασιών χωρίς ευθύνη του Αναδόχου έως 30-06-2024. 

Β. ΣΥΝΤΟΜΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Το έργο αφορά την αποκατάσταση βλαβών των οδοστρωμάτων, σε τμήματα δημοτικών οδών 

του οδικού δικτύου της πόλης: 

• Χαιρωνείας, από Σοφοκλέους έως Πεσόντων Μαχητών. 

• Δωδεκανήσου, από Ελ. Γονή έως Δελφών. 

• Στρ. Κακοσαίου, από Κυκλάδων έως Αισχύλου. 

• Επτανήσουμ από Δωδεκανήσου έως Αισχύλου. 

• Ορχομενού, από Αρκαδίου έως Αισχύλου. 

• Ανδρεαδάκη, από Καραγιαννοπούλου έως Λάμπρου. 

κλπ, σύμφωνα με την Τεχνική Έκθεση και το χρονοδιάγραμμα εργασιών εγκατάστασης 

υποδομής δικτύου φυσικού αερίου στη πόλη της Λιβαδειάς. 

Οι προς εκτέλεση εργασίες είναι απόξεση υφιστάμενου ασφαλτοσκυροδέματος σε βάθος έως 5 

εκατοστά, η ασφαλτική συγκολλητική επάλειψη και η διάστρωση νέου ασφαλτοσκυροδέματος. 

Γ. ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις του ενάριθμου 2014ΣΕ57100004 της ΣΑΕ 571 του 

ΠΔΕ. 

Δ. ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ 1ο ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΤΙΚΟ ΠΙΝΑΚΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (1ος Α.Π.Ε.) & 1ο 

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ ΤΙΜΩΝ ΜΟΝΑΔΟΣ ΝΕΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ (1ο ΠΚΤΜΝΕ) 

Ο παρών 1ος ΑΠΕ  συντάσσεται προκειμένου να συμπεριληφθεί το 1ο ΠΚΤΜΝΕ με τιμές 

μονάδος για δύο (2) νέες εργασίες , οι οποίες κρίθηκαν αναγκαίες κατά την εκτέλεση του έργου και 

είναι οι εξής: 

 Προσαρμογή για Ασφαλτικές Στρώσεις Μεταβλητού Πάχους ΑΣΤΙΚΗΣ ΟΔΟΥ.με Α.Τ. ΝΤ.1, 

όπως αναλυτικά περιγράφεται στο 1ο ΠΚΤΜΝΕ, 

 Προσαρμογή εσχαρών φρεατίων υδροσυλλογής με την στάθμη και επίκλιση του 

καταστρώματος της οδού. Για το πρώτο άνοιγμα του φρεατίου.με Α.Τ. ΝΤ.2, όπως αναλυτικά 

περιγράφεται στο 1ο ΠΚΤΜΝΕ. 

Ε. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Με τον παρόντα 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα Εργασιών, η δαπάνη των συμβατικών εργασιών 

ανέρχεται στο ποσό των 280.000,01€, στο οποίο περιλαμβάνεται το ποσό των 165.566,91€ για 



 4

 

εργασίες, 29.802,04€ για ΓΕ+ΟΕ 18%, 2.729,89€ για απρόβλεπτα, 27.707,62€ για αναθεωρήσεις 

και 54.193,55€ για Φ.Π.Α. 

Το τελικό ποσό των συμβατικών εργασιών του 1ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακα Εργασιών 

ανέρχεται σε 280.000,01€ και είναι σε ισοζύγιο σε σχέση με την συμβατική δαπάνη. 

Ο παρών 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών ΔΕΝ περιλαμβάνει ανάλωση επί έλασσον 

δαπάνης. 

Για τιμολόγηση των νέων εργασιών συντάχθηκε το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. και η δαπάνη τους ύψους 

19.583,98€ προ ΓΕ & ΟΕ καλύφθηκε με ανάλωση τμήματος των απροβλέπτων δαπανών του 

έργου. 

Η συνολική ανάλωση απροβλέπτων ανέρχεται σε 23.109,10€, ενώ διατηρήθηκε ποσό για 

απρόβλεπτες δαπάνες ύψους 2.729,89€ μετά από ΓΕ & ΟΕ. 

Με τον παρόντα 1ο Ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών και το 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. ικανοποιούνται 

οι προϋποθέσεις  που θέτει ο νόμος περί Δημοσίων έργων  Ν.4412/2016. Επίσης τηρούνται οι 

προϋποθέσεις που τίθενται από το άρθρο 156 «Ειδικά θέματα τροποποιήσεων συμβάσεων κατά 

την διάρκειά τους - αυξομειώσεις εργασιών - νέες εργασίες», του, καθώς και από τις  

προγενέστερες Εγκυκλίους 30/10-12-2007 (με αρ. πρωτ. Δ17γ/04/170/ΦΝ380) και 20/26-07-2006 

(με αρ. πρωτ. Δ17γ/03/114/ΦΝ443) του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., και ειδικότερα η παράγραφος 4 σχετικά με 

την χρήση της «επί έλασσον δαπάνης» που εξοικονομείται και συγκεκριμένα: 

 Δεν τροποποιείται το «βασικό σχέδιο», ούτε οι προδιαγραφές του έργου, όπως 

περιγράφεται στα συμβατικά τεύχη, ούτε  καταργείται ομάδα εργασιών της αρχικής σύμβασης. 

 Δεν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του έργου. 

 Δεν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του έργου. 

 Δεν υπερβαίνει η δαπάνη αυτή, κατά τον προτεινόμενο 1ο Ανακεφαλαιωτικό Πίνακα 

Εργασιών του έργου, ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) της συμβατικής δαπάνης ομάδας εργασιών 

του έργου, ούτε, αθροιστικά, ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) της δαπάνης της αρχικής σύμβασης 

χωρίς Φ.Π.Α., αναθεώρηση τιμών και απρόβλεπτες δαπάνες. Στην αθροιστική αυτή 

ανακεφαλαίωση λαμβάνονται υπόψη μόνο οι μεταφορές δαπάνης από μία ομάδα εργασιών σε 

άλλη. 

 Γενικότερα οι επί έλασσον δαπάνες δεν αλλοιώνουν το φυσικό αντικείμενο και δεν 

προέρχονται από την μείωση των ποσοτήτων που προκύπτουν από περιορισμό του συμβατικού 

αντικειμένου ή απομείωση στοιχείων του έργου. 

Η Διεύθυνση Οδικών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών με το υπ αριθμό 
9019 / 15-05-2024 έγγραφο της , γνωμοδότησε θετικά , σχετικά με την έγκριση του 1ου ΑΠΕ και 
του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του  έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 
ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ». 
 
 

 



 5

 

  Η Διευθύνουσα Υπηρεσία εισηγείται : 
 
την έγκριση του 1oυ Ανακεφαλαιωτικού πίνακα εργασιών καθώς και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ». 

  
 

      Η Δημοτική  Επιτροπή  λαμβάνοντας υπόψη: 
 

--Τις διατάξεις του  άρθρου του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 

 -Τις διατάξεις του του  άρθρου 74Α παρ. 1 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε από το 

άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 - Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής 

Το με αρ.πρωτ. 9208/16.05.2024  έγγραφο  της  Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών  του Δήμου  

Λεβαδέων 

-Τον 1ο Ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών και τον 1ο Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΛΑΒΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ» ,   που είχε διανεμηθεί. 

-Την αιτιολογική έκθεση  που συνοδεύει τον 1ο    Α.Π.Ε που είχε διανεμηθεί 

-Την μεταξύ των μελών συζήτηση σύμφωνα με τα πρακτικά  

          - Την ψήφο των μελών της όπως αυτή  διατυπώθηκε και δηλώθηκε δια ζώσης 
 
 

                                                      ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

          Εγκρίνει τον  1ο  Ανακεφαλαιωτικό πίνακα εργασιών , καθώς και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε 
του έργου : «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΛΙΒΑΔΕΙΑΣ» ο 
οποίος ανέρχεται στο ποσό  280.000,01€ και είναι σε ισοζύγιο σε σχέση με την συμβατική 
δαπάνη. 

 
 

.      Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό  179/2024.   

 

             Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΗΣ 
 
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
1. Τουμαράς Βασίλειος 
2. Αγνιάδης  Παναγιώτης                                                        
3. Τζουβάρας Νικόλαος 
4. Παπαβασιλείου Αικατερίνη 
5. Μίχας Δημήτριος 

       .                                                                                          ΠΙΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ       
                                                                                           Λιβαδειά    27 -05-2024 
                                                                                             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
                                                                                    

                                                                                              ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΚΑΡΑΜΑΝΗΣ 
                                                                                         ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ 
                                                                                                                                                                        


